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hann nú ætlar aö taka sér fyrir hendur, hefir konungsefniö 
TÍkisstjórnina á hendi í nafni konurigs.

Eptir þessu eiga iillir hluta&eigendur sér ab hegha.

Gefib í Vorum konunglega aSsetursstab Kaupmannahöfn 
14. marzmán. 1867.

13. Konungleg Auglýsing um ríkisstjórnina meðan kon- 
ungur er í burtu á ferð til Englands.
Vér Iíristján hinn Níundi o. s. frv., Gjörum kunn- 

ugt: þareb Vér sökum veikinda Vorrar ástkæru dóttur,
hennar konunglegu tignar prinzessunnar af Wales, tökum Oss í 
kvöld fyrir hendur ferb til Englands , höfum Vér í dag stabfest 
lög, sem ríkisþingib hefir fallizt á, um ríkisstjórnina í þessari 
fjærveru Vorri. Samkvæmt þessu kunngjörum Vér Vorum kæru 
og trúu þegnum hér meb, ab Vor ástkæri sonur, hans kon- 
unglega tign Iíristján Fribrik Vilhjálmur Karl, konungsefni, tekst 
frá því í kvöld á hendur ríkisstjórnina í Voru nafni.

14. Opið bréf uiii Iöggilding verzlunarsíaðar á Borgar- 
nesi við Brákarpoll í Mýra sýslu í vesturumdæminu á 
íslandi.

Til aljringis þess, er lialdið var 1865, kom bænarskrá frá 212 
búendum í Mýra-sýslu um löggilrling kauptúns á Borgarnesi við Brák- 
arpoll í téðri sýslu. Eptir að alþingi hafði farið með inálið á lög— 
skipaðan hátt, sendi það konungi þcgnlega bænarskrá um það og bað 
f henni um;

1) að löggilt yrði kauptún á Borgarnesi við Brákarpoll í Borgar hrepp 
í Mýra-sýslu; og til vara:

2) að öllum húsettum fastakaupmönnum á Islandi verði leyft að koina 
þar og vcrzla með alls konar vörur af skipi.

Bamarskrá þcssi er prentuð í „Tiðindum frá alþingi” 1865, II., 371 — 
374 bls.

Konungsfulltrúi hefir í álitsskjali sínu um inálið verið þvi yfir höfuð 
að tala mðtinæltur, að ileiri kauptún verði löggilt, af því að það verði
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til að droifa verzluninni, en f>aö sð kaupmönnum til hnekkis og lands- 
mönnum til engra nota. |i>i til sönnunar hefir liann tekið fram, að 
einu leytinu, að jafnaðarlega sé ekki vcrzlað á verzlunarstöðunum 
nema á sumrin, {>ví allan hinn hluta ársins sé engar nauðsynjavörur 
þar til, og á allílestum af' kauptúnum þeim, sem löggilt Itafa verið 
um hin síðustu 20 ár, sé alls ckki búið að stofnsetja neina fasta vcrzl- 
unj að öðru iejtinu, að opið biéf 19. maímán. 1854 Ieyfi fasta- 
kaupmönnum að sigla upp aðra staði á landinu en hin löggiltu kaup- 
tún. Konungsfulltrúi hcfir þar að auki skýrskotað til þcss, að ðíýra- 
sýsla liafi nýlega fengið löggilt kauptún á Slraumfirði, sem cr nálægt 
Borgarnesi, og að hvorttveggja sé svo nærri Reykjavík, að tvö kauptún 
gcti ekki slaðizt þar Inort við hliðina á öðru. Honum finnst því ekki 
vera nægar ástæður til að mæla fram með, aí> nýtt kauptún verði 
löggilt þar sem sókt cr um, þó því eltki verði neitað, að Borgarnes sé 
mjög svo hentugur staður fyrir verzlun við búendur í syðri hluta J4ýra- 
sýslu og efri hluta Borgarfjarðarsýslu. Að minnsta kosti ætti að áliti 
konungsfulltrúa að fresta að löggilda þar kauptún, þangað til að ein- 
hver kaupmaður sækir um að mega stofna þar fasta vcrzlun, því að 
það er þegar komið meira cn nóg af Iöggiltum kauplúnum, sem kaup- 
menn að cins sigla upp.

Aplur á móti hefir amtmaðurinn yfir vesturumdæminu, sem skorað 
hafði verið á að lála uppi álit sitt um málefni þella, mælt franr með hinu 
fyrra niðurlagsatriðinu í bænarskrá alþingis, og hefir hann sagt svo, að 
úr því að menn vcrði að kannast við, að Brákarpollur sé betur fallinn 
til kauptúns en bæði Straumfjörður og Lambhússund — en því til sönn- 
unar 'helir hann tckið fram, að öll sumarverzlunin við strendurnar á 
Foxaflóa milli Reykjavíkur og Búða hafi farið fram hjá hinum siöar 
nefndu kauptúnuuum og lent á Brákarpolli, og að ekki sé nærri því 
eins hægt fyrir Mýrasýslubúa að komast á Strdumfjörð vegna mýranna, 
sem eru þar í kring, cins og á Brákarpoll — þá megi ekki hliðsjdnin 
af téðum verzlunarstööum ráða úrslitum þessa máls. Að amlmannsins 
hyggju verður það heldur ckki álitið óþarft að koma upp kauptúni á 
Borgarncsi fyrir það, að leyft er í opnu brcfi 19. maímán. 1854 að 
verzla utan kauplúna, því nð leyfi það bætir að eins að nokkru leyti 
úr þörfum héraðsins tii að fá fastan verzlunarstað.

I skýrslu dúmsmálastjórnarinnar um málið, þá er það var lagt 
fyrir konung, scgir, að stjórnarráðiö liofi optsinnis útaf samskonar 
bænarskrám frá alþingi um löggilding nýrra verzlunarstaða á Islandi, 
látið það álit sitt í Ijósi, að það mundi vcrða verzluninni til hnekkis, 
ef veitt væri takmarkalaust lcyfi til að koma vcrzlunarstöðum á fót, og
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að fcss vcgna yrði í hvert skipti að ihuga , hvort að staður sá, scm 
rædl er um að löggilda, hafi þá kosti, scni verður að álíta sjálfsagða, 
til þcss aö þar gcti oríiö kauptún aö nokkru marki. Eptir þ\í sein 
skýrt cr frá í bænarskrá alþingis og álitsskjali amtmannsins í vcslur- 
umdæminu, má nú aö sljdrnarráðsins hysgju búasl við, að kauplún 
geli komizt upp á þcim staö, sem hér er vcrið að ræða um, og því til 
sönnunar virðist það atvik einnig að vcra, að þangað koma nú þegar 
5 eða 6 kaupför á ári hverju, þú að þau samkræmt opnu bréfi 19. 
maíinán. 1851 inegi að eins kaupa íslenzkan varning og selja tilteknar 
nauðsynjavörur, ogfljtja vörur þær, sem innbúarnir bafa kcypt á hinum 
löggildu verzlunarslöðum, til þcirra. Ekki virlisl stjórnarráðinu heldur 
vcrða lögð nein áhcrzla á mótbáiu þá, scm ltomið hafði verið mcð, að 
nýlcga væri búið að iöggilda kauptún í sömu sýslunni, á Strauinfiiði, 
því að raunin hcfir oröið sú, að hann er ckki cins vcl fallinn til að 
vera vcrzlunarstalur, og fyrir því má búast við, að ef Ilorgarnes verður 
löggilt, þá nmni af því lciða, að öll verzlunin dragist þangað.

Samkvæmt þessu lct dómsmálastjórnin í Ijósi þá skoðun sína, að 
ckki \æri gildar áslaiður til að neita aðaluppáslungu alþingis um, að 
kauptún yrði löggilt á opt nefndum slað, þar scm allir embæltismenn, 
scm sagt hafa álit sitt uin það, hafa mælt mcð því, ncma konungs- 
fulltrúi cinn, cn að hins \cgar gæti ekki verið umlalsmál að fallast á 
varauppástungu alþingis, incð þ\í að það kæmi i bága \ið grundvallar- 
regluna I veizlunarlögunum 15. aprílmán. 1854 að löggilda kauptún cinasta 
til þcss að sigla það upp eða lil lausakaupverzlunar, og það þó að það 
væri cinskorðað svo , að cinungis vissir kaupmcnn mætti sigla þangað.

Vér Kristján hinn Níundi o. s. frv'., Gjörum kunn- 
ugt: Sanikvæmt þegnlegum tillögum alþingis hefir Oss allra- 
mildilegast þtSknazt ab löggilda verzlunarstaÖ á Borgarnesi vib 
Brákarpoll i Mýra sýslu í vesturumdæminu á Islaudi.

Fyrir því skal leyft ab byggja sölubúbir og hafa fasta 
verzlun á þessum stab meb þeim skilmálum, er segir í opnu 
bréfi 28. desembermán. 1836, og mega einnig innlendir og út- 
lendir lausakaupmenn koma þnngaö til verzlunar, ]vegar þess er 
gætt, sem um þaö efni er ákvebib í nefndu jagabobi og í lögum 
15. aprílmán. 1854 3. grein.

Eptir þessu eiga allir hlutabeigendur sér þegnlega ab hegba.
Gefib í Vorum konunglega absetursstaÖ Kaupmannahöfn 22. 

dag marzmán, 1867.
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